
Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

                       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 262/2024 

Oggetto:  SETTORE  V  -  VARIAZIONE  PEG  A SEGUITO  DI  VARIAZIONE  DI  BILANCIO  AI  SENSI 
DELL'ART.  5  DELLA L.R.  SICILIA N.  13  DEL 15.06.2021  A SEGUITO  DI  DECRETO  N.  21801  DEL 
09/05/2024  MINISTERO  DELL'INTERNO  -  DIPARTIMENTO  DELLA  P.S.  -  LAVORI  DI  RECUPERO 
FUNZIONALE  E  RIUSO  DI  ALCUNI  CAPANNONI  DELL'EX  MATTATOIO  COMUNALE  PER 
REALIZZARE LABORATORI ARTIGIANALI E SPAZI FORMATIVI PER I MIGRANTI REGOLARI .CUP: 
I98D20000050001

L’anno 2024 il giorno  28 del mese di  giugno alle ore  10:00 e seguenti,  nella sala delle adunanze della 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza PELLEGRINO GIUSEPPE nella qualità di PRESIDENTE. 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

TRANCHIDA GIACOMO Assente

PELLEGRINO GIUSEPPE Presente, collegato da remoto in videoconferenza

ABBRUSCATO VINCENZO Presente

MAZZEO ALBERTO Presente

VASSALLO ANDREA Assente

GUAIANA VINCENZO Presente, collegato da remoto in videoconferenza

LA PORTA GIUSEPPE Presente

D'ALI' ROSALIA Assente

VIRZI' GIUSEPPE VINCENZO Presente, collegato da remoto in videoconferenza

BARBARA EMANUELE Presente

Assenti: 3, Tranchida Giacomo, Vassallo Andrea, D'Ali' Rosalia.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE PANEPINTO GIOVANNI.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i con-
vocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, predisposta dal 
Responsabile del procedimento competente per materia nel testo che segue:

Delibera. n 262/2024 pag 1/4

copia informatica per consultazione



Servizio   LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: SETTORE V - VARIAZIONE PEG A SEGUITO DI VARIAZIONE DI BILANCIO AI 
SENSI DELL'ART. 5 DELLA L.R. SICILIA N. 13 DEL 15.06.2021 A SEGUITO DI DECRETO N. 
21801 DEL 09/05/2024 MINISTERO DELL'INTERNO - DIPARTIMENTO DELLA P.S. - LAVORI 
DI RECUPERO FUNZIONALE E RIUSO DI ALCUNI CAPANNONI DELL'EX MATTATOIO 
COMUNALE PER REALIZZARE LABORATORI ARTIGIANALI E SPAZI FORMATIVI PER I 
MIGRANTI REGOLARI .CUP: I98D20000050001

Il Dirigente del V Settore ad interim, in riferimento all’argomento in oggetto indicato, sottopone 
alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione nel testo che segue: 

LA GIUNTA COMUNALE
PRESO ATTO CHE:
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12/06/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi finanziari 2024/2026;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 250/2024 è stato approvato il PEG 2024/2026
Tenuto conto che:

• con Decreto n. 823 del 29/01/2020 Ministero dell’Interno – Dipartimento della P.S. è stato 
ammesso  a  finanziamento  a  valere sull’asse del  PON Legalità  2014/2020 il  progetto  di 
recupero funzionale e riuso di alcuni capannoni dell’ex Mattatoio comunale per realizzare
laboratori artigianali e spazi formativi per migranti regolari, per l’importo di €.2.400.00,00;

• l’art. 65 del REG. (UE) 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali 2014-
2020 secondo cui “Le spese sono ammissibili a una partecipazione dei fondi SIE se sono 
sostenute  da  un  beneficiario  e  pagate  tra  la  data  di  presentazione  del  programma  alla 
Commissione o il 1° gennaio 2014, se anteriore, ed il 31 Dicembre 2023”;

• l’ufficio ha trasmesso al Ministero dell’Interno le schede attestanti le spese sostenute entro il 
31  Dicembre 2023 a  valere sulle  risorse  del  PON “Legalità”  e  le  spese  da  sostenere  a 
completamento degli interventi nel 2024;

• con Decreto n. 21801 del 09/05/2024, il Ministero dell’Interno – Dipartimento della P.S. ha 
trasferito i progetti inizialmente riconosciuti a valere sul PON “Legalità” su risorse del POC 
“Legalità” Assi 2,3,4,5 e 6, fermo restando che le spese sostenute entro il 31 Dicembre 2023 
gravano sempre sul PON “Legalità”;

• che nell’elenco del Decreto n. 21801 al n. 89 è compreso pure il Comune di Trapani, da cui 
si evince che l’importo della spesa necessaria ai completamenti del 2024 attribuita dal POC 
è pari ad €. 532.630,97;  

• CONSIDERATO CHE:

proposta. n. 3522

copia informatica per consultazione



• con  Delibera  di  Giunta  n.252/2024  è  stata  autorizzata  la  variazione  di  bilancio,  come 
dettagliato nel prospetto contabile n. 62 del 17/06/2024;

• al  fine  di  incamerare  la  somma  di  €  532.630,97  e  coprire  le  spese  da  sostenere  a 
completamento degli interventi di cui al finanziamento in argomento per l’anno 2024, si 
rende necessario apportare la variazione di PEG di cui all’allegato prospetto;

• VISTI:
• l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 

126/2011,  riguardante  le  variazioni  al  bilancio  di  previsione  ed  al  piano  esecutivo  di 
gestione ed in particolare il comma 5-bis che disciplina le variazioni di competenza della 
Giunta  Comunale fra  le  quali  rientrano,  come previsto  dalla  lettera  e-bis),  le  variazioni 
compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa missione; 

• il Decreto Legislativo n. 267/2000 ed il Decreto Legislativo n. 118/2011;
• il  principio  contabile  11.03  dell’Allegato  4/2  al  D.lgs  n.  118/2001  secondo  cui  “gli 

stanziamenti del primo esercizio del Bilancio devono essere redatti in termini di competenza 
e di cassa;

• lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità;

DELIBERA

• Per i motivi sopra riportati che qui si intendono integralmente ripetuti e trascritti, di:
• Approvare l’allegato  prospetto  contabile  n°62  del  17/06/2024  che,  del  presente 

provvedimento, costituisce parte integrante e sostanziale;
• Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria  alla  variazione del PEG, annualità  2024, così come 

dettagliato nell’allegato prospetto contabile;
• Dare atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione, gli equilibri 

di cui all’art 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00 risultano rispettati;
• Dare atto che con l’approvazione delle odierne variazioni vengono rispettati gli equilibri di 

bilancio, nonché i vincoli di finanza pubblica e non si registrano variazioni nelle risultanze 
contabili finali;

• Dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  12, 
comma 2, della L.R. n. 44/1991.

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 25/06/2024 

proposta. n. 3522

copia informatica per consultazione



Indi

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: SETTORE V - VARIAZIONE PEG A SEGUITO 
DI VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 5 DELLA L.R. SICILIA N. 13 DEL 15.06.2021 A SEGUITO 
DI DECRETO N. 21801 DEL 09/05/2024 MINISTERO DELL'INTERNO - DIPARTIMENTO DELLA P.S. - LAVORI 
DI RECUPERO FUNZIONALE E RIUSO DI ALCUNI CAPANNONI DELL'EX MATTATOIO COMUNALE PER REALIZ-
ZARE LABORATORI ARTIGIANALI E SPAZI FORMATIVI PER I MIGRANTI REGOLARI .CUP: I98D20000050001 
;

Preso  atto che, ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990 come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e così  
come modificato  dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, la proposta di deliberazione reca sia il parere di regolarità  
tecnica che il parere di regolarità contabile;

Considerato che, in relazione ai presupposti di fatto e di diritto accertati e verificati dal Responsabile del 
Procedimento e dal Dirigente proponente, vengono condivisi e fatti propri tutti gli elementi delle proposta di 
deliberazione;

Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

con voti unanimi espressi mediante scrutinio palese 

DELIBERA

di approvare, facendo propria in tutti i suoi elementi, la  proposta di deliberazione in precedenza riportata.

Dopo di che la Giunta, con separata votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione di cui sopra urgente  ed  immediatamente  esecutiva ai sensi dell’art. 12 
della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche, ed il segretario, con la firma apposta di seguito, ne attesta 
l’esecutività.

Approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO
ABBRUSCATO VINCENZO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SEGRETARIO GENERALE
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL PRESIDENTE
PELLEGRINO GIUSEPPE 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

proposta. n. 3522

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TRAPANI (TP)

PROP. VARIAZIONE n. 62 del 17-06-2024 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023_2025, ANNUALITA' 2024, AI SENSI DELLA L.R. 13_2021 ART. 5 PER RECUPERO FUNZIONALE 
E RIUSO CAPANNONI EX MATTATOIO COMUNALE PER REALIZZARE LAVORATORI ARTIGIANALI E SPAZI FORMATIVI PER I MIGRANTI 
REGOLARI

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

E 3137 2 TRASFERIMENTI STATALI PER 
RECUPERO FUNZIONALE E RIUSO 
CAPANNONI EX MATTATOIO 
COMUNALE PER REALIZZARE 
LAVORATORI ARTIGIANALI E SPAZI 
FORMATIVI PER I MIGRANTI 
REGOLARI - CAP. 57511/6/E

4.02.01.01.001 2024 0,00 0,00 532.630,97 0,00 532.630,97
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

AMENTA ING. ORAZIO - 
LAVORI PUBBLICI

Cassa 0,00 0,00 532.630,97 0,00 532.630,97

U 57511 6 RECUPERO FUNZIONALE E RIUSO 
CAPANNONI EX MATTATOIO 
COMUNALE PER REALIZZARE 
LAVORATORI ARTIGIANALI E SPAZI 
FORMATIVI PER I MIGRANTI 
REGOLARI - F.TI STATALI CAP. 
3137/2/E

12.04-2.02.01.09.999 2024 0,00 0,00 0,00 532.630,97 532.630,97
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

AMENTA ING. ORAZIO - 
LAVORI PUBBLICI

Cassa 0,00 0,00 0,00 532.630,97 532.630,97

COMUNE DI TRAPANI (TP) PROP. VARIAZIONE n. 62  del: 17-06-2024 Pagina 1 di 2

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TRAPANI (TP)

PROP. VARIAZIONE n. 62 del 17-06-2024 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023_2025, ANNUALITA' 2024, AI SENSI DELLA L.R. 13_2021 ART. 5 PER RECUPERO FUNZIONALE 
E RIUSO CAPANNONI EX MATTATOIO COMUNALE PER REALIZZARE LAVORATORI ARTIGIANALI E SPAZI FORMATIVI PER I MIGRANTI 
REGOLARI

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza  

S A L D I 2024 532.630,97 532.630,97 0,00
2025 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00

Cassa 532.630,97 532.630,97 0,00

COMUNE DI TRAPANI (TP) PROP. VARIAZIONE n. 62  del: 17-06-2024 Pagina 2 di 2

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Servizio SERVIZI FINANZIARI  

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3522/2024 ad oggetto:  SETTORE V - VARIAZIONE PEG A SEGUITO DI 

VARIAZIONE  DI  BILANCIO  AI  SENSI  DELL'ART.  5  DELLA  L.R.  SICILIA  N.  13  DEL 

15.06.2021  A  SEGUITO  DI  DECRETO  N.  21801  DEL  09/05/2024  MINISTERO 

DELL'INTERNO -  DIPARTIMENTO DELLA P.S.  -  LAVORI  DI  RECUPERO FUNZIONALE E 

RIUSO  DI  ALCUNI  CAPANNONI  DELL'EX  MATTATOIO  COMUNALE  PER  REALIZZARE 

LABORATORI  ARTIGIANALI  E  SPAZI  FORMATIVI  PER  I  MIGRANTI  REGOLARI  .CUP: 

I98D20000050001 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Trapani li, 27/06/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 27/06/2024 

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Servizio LAVORI PUBBLICI  

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla  proposta  n.  3522/2024 del  Servizio  LAVORI PUBBLICI ad oggetto:  SETTORE V - 

VARIAZIONE PEG A SEGUITO DI VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 5 DELLA 

L.R. SICILIA N. 13 DEL 15.06.2021 A SEGUITO DI DECRETO N. 21801 DEL 09/05/2024 

MINISTERO  DELL'INTERNO  -  DIPARTIMENTO  DELLA  P.S.  -  LAVORI  DI  RECUPERO 

FUNZIONALE  E  RIUSO  DI  ALCUNI  CAPANNONI  DELL'EX  MATTATOIO  COMUNALE  PER 

REALIZZARE  LABORATORI  ARTIGIANALI  E  SPAZI  FORMATIVI  PER  I  MIGRANTI 

REGOLARI .CUP: I98D20000050001 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

concomitante.

Trapani li, 25/06/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
AMENTA ORAZIO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 25/06/2024 

copia informatica per consultazione


